
 1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VIỆT YÊN 

 

   Số: 643 /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                 

    Việt Yên, ngày 14 tháng 6 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt phƣơng án bồi thƣờng, hỗ trợ giải phóng mặt bằng khi 

Nhà nƣớc thu hồi đất để thực hiện dự án: Khu dân cƣ mới Bích Sơn, thị 

trấn Bích Động, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang (Đợt 3)  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VIỆT YÊN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và Luật tổ chức chính  

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013; 

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ về 

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đất đai năm 2013; Nghị định số 

47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, 

tái định cư khi nhà nước thu hồi; Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/1/2017 

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Nghị định Quy định chi tiết thi hành 

Luật đất đai; Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; 

Căn cứ Th ng tư số 30/2014/TT- TNMT ngày 02/6/2014 của  ộ trư ng  ộ 

Tài nguy n và M i trường quy định về hồ sơ giao đất, cho thu  đất, chuy n m c 

đích sử d ng đất, thu hồi đất; Th ng tư số 37/TT- TNMT ngày 30/6/2014 của 

 ộ trư ng  ộ Tài nguy n và M i trường Quy định chi tiết về bồi thường, hỗ trợ, 

t i định cư  hi Nhà nước thu hồi đất; Th ng tư số 33/2017/TT- TNMT ngày 

29/9/2017 của  ộ trư ng  ộ Tài nguy n và M i trường quy định chi tiết Nghị 

định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy 

định chi tiết thi hành Luật đất đai và sửa đổi, bổ sung một số điều c c th ng tư 

hướng dẫn thi hành Luật đất đai; 

Căn cứ Quyết định số 01/2017/QĐ-U ND, ngày 16/1/2017 của U ND tỉnh 

 ắc Giang ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong c ng t c thu hồi đất; bồi 

thường, hỗ trợ, t i định cư tr n địa bàn tỉnh  ắc Giang; 

Căn cứ Quyết định số 10/2019/QĐ-U ND ngày 21/5/2019 của U ND tỉnh 

 ắc Giang về việc  an hành Quy định về thu hồi đất; bồi thường, hỗ trợ, t i 

định cư  hi Nhà nước thu hồi đất  p d ng tr n địa bàn tỉnh  ắc Giang; Quyết 

định số 20/QĐ-U ND ngày 02/07/2020 của U ND tỉnh  ắc Giang về việc sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành  èm theo Quyết định số 

10/2019/QĐ-U ND ngày 21/5/2019 của U ND tỉnh về thu hồi đất; bồi thường, 

hỗ trợ, t i định cư  hi Nhà nước thu hồi đất  p d ng tr n địa bàn tỉnh  ắc 

Giang; Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của U ND tỉnh  ắc 

Giang  về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về thu hồi đất, bồi 



 2 

thường, hỗ trợ t i định cư  hi Nhà nước thu hồi đất  p d ng tr n địa bàn tỉnh 

 ắc Giang ban hành  èm theo Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND ngày 

21/5/2019 của U ND tỉnh  ắc Giang; 

Căn cứ Quyết định số 291/QĐ-UBND, ngày 27/3/2023 của U ND tỉnh  ắc 

Giang về việc ph  duyệt Điều chỉnh Quy hoạch sử d ng đất đến năm 2030 của 

huyện Việt Y n; Quyết định số 355/QĐ-U ND ngày 07/4/2023 của U ND tỉnh 

 ắc Giang về việc phê duyệt Kế hoạch sử d ng đất năm 2023 của huyện Việt Y n; 

Căn cứ Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 04/10/2022 của HĐND tỉnh  ắc 

Giang về việc th ng qua Danh m c c c dự  n, c ng trình được phép thu hồi đất; 

c c dự  n, c ng trình được phép chuy n m c đích sử d ng đất trồng lúa, đất 

rừng phòng hộ, đất rừng đặc d ng vào c c m c đích  h c năm 2022 tr n địa 

bàn tỉnh  ắc Giang; 

Căn cứ Quyết định số 72/2021/QĐ-U ND ngày 21/12/2021 của U ND 

tỉnh  ắc Giang về việc  an hành Quy định  ảng gi  đất giai đoạn 2022-2024 

tỉnh  ắc Giang;  

Căn cứ Quyết định số 1439/QĐ-U ND ngày 14/12/2021 của U ND tỉnh 

 ắc Giang về việc ph  duyệt chủ trương đầu tư dự  n: Khu dân cư  mới  ích 

Sơn, thị trấn  ích Động, huyện Việt Y n; 

Căn cứ Quyết định số 2215/QĐ-U ND, ngày 01/12/2022 của UBND huyện 

Việt Y n về việc ph  duyệt gi  đất c  th  đ  tính bồi thường đất n ng nghiệp 

trồng cây hàng năm, đất nu i trồng thủy sản, đất trồng cây lâu năm  hi Nhà 

nước thu hồi đất đ  thực hiện dự  n: Khu dân cư mới  ích Sơn, thị trấn  ích 

Động, huyện Việt Yên. 

Căn cứ C ng văn số 2815/SNN-KHTC ngày 28/12/2022 của S  n ng nghiệp 

về việc  p d ng đơn gi  đối với tài sản là cây trồng, vật nu i, tr n đất  hi nhà 

nước thu thu hồi đất 06 th ng đầu năm 2023 tr n địa bàn tỉnh  ắc Giang; 

Căn cứ C ng văn số 110/U ND-VP ngày 11/01/2023 của U ND huyện 

Việt Y n về việc  p d ng đơn gi  bồi thường tài sản là nhà, c ng trình  iến trúc 

gắn liền với đất tr n địa bàn huyện Việt Y n 6 th ng đầu năm 2023. Kèm theo 

C ng văn số 62/SXD-KL&VLXD ngày 09/01/2023 của S  Xây dựng về việc 

c ng bố đơn gi  bồi thường tài sản là nhà, c ng trình  iến trúc gắn liền với đất 

tr n địa bàn tỉnh  ắc Giang từ ngày 01/01/2023; 

Căn cứ vào  i n bản thẩm định hồ sơ thu hồi đất, phương  n bồi thường, 

hỗ trợ GPM  của Hội đồng bồi thường GPM  huyện Việt Y n đ  thực hiện dự 

 n: Khu dân cư mới  ích Sơn, thị trấn  ích Động, huyện Việt Y n, tỉnh  ắc 

Giang (Đợt 3) ; 

Theo đề nghị tại Tờ trình số 517/TTr-TNMT ngày 08/6/2023 của Trư ng 

phòng Tài nguy n và M i trường; Sau  hi xin ý  iến c c  ng (bà) Thành vi n 

U ND huyện tại Văn bản số 2198/U ND-VP ngày 10/6/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB để thực hiện dự án: 

Khu dân cư mới Bích Sơn, thị trấn Bích Động, huyện Việt Yên với những nội 

dung sau: 



 3 

 

 

I. PHẠM VI ẢNH HƢỞNG CỦA DỰ ÁN: 

1. Diện tích thu hồi theo phƣơng án: 3.443,0 m
2
 ( ằng chữ:  a nghìn bốn 

trăm bốn mươi ba phẩy  h ng mét vu ng) đất do 03 hộ gia đình, cá nhân t i t  

dân phố  hượng v   BND thị trấn Bích Động đang qu n    s  d ng, trong đ : 

- Đất nông nghiệp: Diện tích đất n ng nghiệp  đất chuyên trồng   a  do hộ 

gia đình cá nhân qu n   , s  d ng: 3 283,4 m
2
. 

- Đất phi nông nghiệp: Diệt tích đất giao thông (DGT): 159,6 m
2
 

2. Địa điểm:   i xứ đồng Đồi Cấp 1, C a  r m Xá của t  dân phố 

 hượng, thị trấn Bích Động, huyện Việt Yên  

II. PHƢƠNG ÁN BỒI THƢỜNG, HỖ TRỢ GPMB:  

Tổng giá trị phƣơng án: 1.   .   .    đồng (Bằng chữ: Một tỷ năm trăm 

chín mươi sau triệu bảy trăm t m mươi s u nghìn bẩy trăm bẩy mươi đồng), 

trong đ : 

1. Kinh phí bồi thƣờng: 895.906.370 đồng 

1.1. Kinh phí bồi thường về đất (LUC): 170.736.800 đồng  

- Diện tích: 3.283,4m
2 
x 52 000 đồng/m

2 
= 170.736.800 đồng  

1.2. Kinh phí bồi thường hoa màu và tài sản khác trên đất: 725.169.570 đồng. 

- Kinh phí bồi thường hoa mầu: diện tích 981,7m
2
 x 9.500đồng/m

2
 = 

9 326 150 đồng. 

- Kinh phí bồi thường tài s n khác trên đất: 715 843 420 đồng. 

2. Kinh phí hỗ trợ khi thu hồi đất: 569.544.400 đồng         

2.1. Hỗ trợ ổn định đời sống và sản xuất: 32.834.000 đồng 

- Diện tích: 3.283,4 m
2 
x 10 000 đồng/m

2
 = 32.834.000 đồng. 

2.2. Hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm (mức hỗ trợ 

bằng 3 lần đơn giá bồi thường về đất LUC; BHK): 512.210.400 đồng.  

- Diện tích: 3.283,4 m
2 
x 52 000 đồng/m

2
 x 3 = 512 210 400 đồng. 

2.3. Hỗ trợ kinh phí đào tạo nghề: 24.500.000 đồng. 

- Diện tích giao ruộng cho 01 định xuất của t  dân phố  hượng    816,0m
2
, 

mức diện tích tính hỗ trợ bằng 70% diện tích giao ruộng tương ứng 571,0 m
2
 

- Thành tiền 05  ao động  x 3 500 000 đồng/LĐ = 24500 000 đồng. 

3. Hỗ trợ bàn giao mặt bằng sớm: 131.336.000 đồng.   

- Kinh phí hỗ trợ b n giao mặt bằng sớm  khuyến khích tiến độ b n giao 

mặt bằng  đối hộ gia đình, cá nhân c  đất n ng nghiệp s  d ng  n định: 

Diện tích: 3.283,4 m
2
 x 40 000 đồng/m

2
 = 131.336.000 đồng  

   ộ gia đình, cá nhân kh ng được hỗ trợ b n giao mặt bằng sớm  khuyến 

khích tiến độ b n giao mặt bằng  nếu kh ng nh n tiền bồi thường, hỗ trợ, nh n 

đất tái định cư  nếu c   v  b n giao mặt bằng cho    chức   m nhiệm v  bồi 

thường, gi i ph ng mặt bằng trong thời h n quy định t i kho n 5 Điều 19 Quy 



 4 

định về thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nh  nước thu hồi đất áp 

d ng trên địa b n t nh B c Giang ban h nh k m theo Quyết định số 

10/2019/QĐ- BND ng y 21/5/2019 của  BND t nh B c Giang được s a đ i, 

b  sung t i kho n 2 Điều 1 Quyết định số 20/2020/QĐ- BND ng y 02/7/2020 

của  BND t nh B c Giang   

(C  phương  n bồi thường, hỗ trợ GPM  chi tiết  èm theo) 

Điều 2. Giao nhiệm v  cho các cơ quan, đơn vị c  thể như sau: 

1. Giao Chủ tịch UBND thị trấn Bích Động có trách nhiệm giao Quyết 

định này cho các hộ gia đình, cá nhân; trường hợp các hộ gia đình, cá nhân không 

nh n Quyết định này hoặc v ng mặt thì ph i l p biên b n; niêm yết Quyết định 

này t i tr  sở UBND thị trấn Bích Động, t i nh  văn h a t  dân phố Thượng. 

2  Chủ đầu tư,  BND thị trấn Bích Động v  các cơ quan chức năng c   iên 

quan căn cứ chức năng nhiệm v , t  chức thực hiện chi tr  tiền bồi thường, hỗ 

trợ gi i ph ng mặt bằng theo đ ng quy định; 

3. Banbientap_vietyen@bacgiang.gov.vn huyện c  trách nhiệm đăng t i 

Quyết định n y trên trang th ng tin điện t  của  BND huyện Việt Yên  

Điều 3. 

1. Quyết định n y c  hiệu  ực kể từ ng y k   

2.  hủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Văn phòng  ĐND v   BND huyện, 

T i nguyên v  M i trường,   i chính - Kế ho ch, qu n    đ  thị; Trung tâm Văn 

hóa - Th ng tin v   hể thao, Chi c c  huế khu vực Việt Yên –  iệp  òa, Kho 

b c Nh  nước huyện,  rung tâm phát triển Quỹ đất v  CCN huyện (Tổ chức làm 

nhiệm v  bồi thường, GPMB), UBND thị trấn Bích Động v  các hộ gia đình, cá 

nhân c  tên t i Điều 1 căn cứ Quyết định thi h nh /  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PC   BND huyện; 

- Phòng   i nguyên v  M i trường (01 b n ; 

- Trung tâm PTQĐ v  CCN huyện ( 05 b n ; 

- UBND thị trấn Bích Động  01 b n ; 

-banbientap_vietyen@bacgiang.gov.vn 

- LĐVP, CV  ; 

- Lưu: V    

 

  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Hoàng Bách 

 

mailto:Banbientap_vietyen@bacgiang.gov.vn
mailto:banbientap_vietyen@bacgiang.gov.vn

		bachlh_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-06-15T10:48:04+0700


		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-06-15T10:57:40+0700




